UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN TINH           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:   147/BC-UBND           Sơn Tinh,  ngày  30  tháng 7  năm 2024

BÁO CÁO

Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn xã Sơn Tinh

 Căn cứ Công văn số 839/UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 của UBND

huyện Sơn Tây về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn huyện;

UBND xã Sơn Tinh báo cáo như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện:

1. Nội dung tổ chức triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh

hoạt:

- Sau khi tiếp nhận Công văn số 839/UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 của

UBND huyện Sơn Tây về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn huyện. UBND xã đã ban hành Kế

hoạch số 209a/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND xã Sơn Tinh về việc phân

loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Sơn

Tinh giai đoạn 2023-2025,định hướng đến năm 2030 để triển khai thực hiện; xã

Sơn Tinh xác định mục tiêu năm 2023 – 2024 xã phấn đấu có ít nhất 01 thôn thực

hiện thí điểm việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn (UBND xã chọn thôn

Xà Ruông); năm 2025 phấn đấu ít nhất đạt 50% số thôn trên địa bàn xã hoàn thành

và tiếp tục duy trì công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Đến sau năm

2025 phấn đấu 100% thôn trên địa bàn xã hoàn thành và tiếp tục duy trì công tác

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- UBND xã lồng ghép với các buổi sinh hoạt họp Khu dân cư, Thôn để triển

khai về nội dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định liên

quan đến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đồng thời hướng dẫn kỹ thuật

cho người dân về phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

- UBND xã làm việc với đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển chất

thải rắn sinh hoạt để thống nhất địa điểm, thời gian, tần suất, tuyến thu gom và lộ

trình di chuyển của các phương tiện vận chuyển để đảm bảo công tác thu gom chất

thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại.

2. Thành lập lực lượng tuyên truyền viên, lực lượng kiểm tra giám sát:

 2

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 của

Chủ tịch UBND xã Sơn Tinh về việc thành lập lực lượng tuyên truyền viên, lực

lượng kiểm tra giám sát xã để triển khai thực hiện tổ chức tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, học sinh các cấp, các đơn vị thu gom,

vận chuyển, các cơ sở tái chế xử lý chất thải rắn sinh hoạt  để thực hiện tốt công tác

phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt  trên địa bàn

xã.

II. Khó khăn, vướng mắc:

- Để thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trong thời gian đến, đảm bảo môi trường cuộc sống ngày càng xanh – sạch – đẹp,

đây là nhiệm vụ chính trị ưu tiên hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường, bảo

vệ cuộc sống để ổn định an sinh xã hội, góp phần phát triển kinh tế – xã hội của xã

ngày được cải thiện. Tuy nhiên do điều kiện đặc thù thực tế của địa phương, nhận

thức của người dân chưa cao nên việc vận động xã hội hóa để thực hiện thu gom

rác thải sinh hoạt là rất khó khăn và không thể thực hiện được.

- Xã Sơn Tinh phần lớn người dân sinh sống là đồng bào dân tộc thiểu số

chiếm tỷ lệ 95%, trình độ dân trí thấp; việc tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn; lưu giữ, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân

loại rất khó khăn.

III. Đề xuất, kiến nghị:

- Hỗ trợ kinh phí cho UBND xã để thực hiện thu gom,vận chuyển, xử lý rác

thải sinh hoạt.

Trên đây là báo cáo triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn xã Sơn Tinh; Kính gửi phòng Tài nguyên

và Môi trường huyện Sơn Tây tổng hợp./.

Nơi nhận:                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Phòng TN&MT huyện;                          CHỦ TỊCH
- CT, Phó CT UBND xã;
- Lưu: VT.

                                                                                            Trần Qúy

 3

		2024-07-30T13:53:36+0700

		2024-07-30T13:55:11+0700